Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                    Ano 23 – nº 46                             Brasília-DF, 14 de dezembro de 2015

Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 6625/2015/SEI-MC

de 14 de DEZEMBRO de 2015

Designa Fiscal do Contrato nº 43/2015-MC.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de

12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, tendo

em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve:

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato nº

43/2015-MC, assinado em 23.11.2015, processo nº 53900.022880/2014-00, firmado com a

empresa CONFIDERE INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a prestação de

serviços de apoio técnico especializado à gestão da Tecnologia da Informação e Comunicações

(TIC), de forma a obter melhoria da eficiência dos processos de TIC, especialmente, nas áreas de:

governança de TIC, gerenciamento de dados e informações, gestão de projetos, métrica de software,

teste e qualidade de software,  auditoria e conformidade, gestão de serviços - sistemas, gestão de

serviços - infraestrutura, gestão de segurança da informação e comunicações, conteúdo web,

arquitetura de software, bem como, na capacitação de usuários finais para utilização dos sistemas de

informação e transferência de tecnologia, conforme Termo de Referência e seus anexos, parte

integrante do contrato.

Gestor do Contrato:

Titular: Ulisses Campoi Martins Rosa, matrícula nº 1822468, CPF nº 075.662.238-79

Substituto: Luiz Carlos Miyadaira Ribeiro Junior, matrícula nº 1722813, CPF nº 174.088.158-30

Boletim de Serviço                               Ano 23 – nº 46                                             Brasília-DF, 14 de dezembro de 2015

Boletim de Serviço   2

Fiscal Técnico do Contrato:

Titular: Roberto Antônio Almeida Filho, matrícula nº 1793041, CPF nº 950.511.981-04

Substituto: Everton Batista dos Santos, matrícula nº 1349513, CPF nº 972.173.601-53

Fiscal Administrativo do Contrato:

Titular: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87

Substituto: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA Nº 6626/2015/SEI-MC

de 14 de DEZEMBRO de 2015

Designa Fiscal do Contrato nº 44/2015-MC.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de

12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, tendo

em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve:

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato nº

44/2015-MC, assinado em 07.12.2015, processo nº 53900.022880/2014-00, firmado com a

empresa DATAINFO SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, cujo objeto

é a prestação de serviços de apoio técnico especializado à gestão da Tecnologia da Informação e

Comunicações (TIC), de forma a obter melhoria da eficiência dos processos de TIC, especialmente,

nas áreas de: governança de TIC, gerenciamento de dados e informações, gestão de projetos, métrica

de software, teste e qualidade de software, auditoria e conformidade, gestão de serviços - sistemas,

gestão de serviços - infraestrutura, gestão de segurança da informação e comunicações, conteúdo

web, arquitetura de software, bem como, na capacitação de usuários finais para utilização dos

sistemas de informação e transferência de tecnologia, conforme Termo de Referência e seus anexos,

parte integrante do Contrato.

Gestor do Contrato:

Titular: Ulisses Campoi Martins Rosa, matrícula nº 1822468, CPF nº 075.662.238-79

Substituto: Luiz Carlos Miyadaira Ribeiro Junior, matrícula nº 1722813, CPF nº 174.088.158-30

Fiscal Técnico do Contrato:

Titular: Eviston Borges Pinto, matrícula nº 1590236, CPF nº 724.560.941-15

Substituto: Jorge Toufic Arbex, matrícula nº 2116588, CPF nº 035.089.646-12

Boletim de Serviço                               Ano 23 – nº 46                                             Brasília-DF, 14 de dezembro de 2015

Boletim de Serviço   3

Fiscal Administrativo do Contrato:

Titular: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87

Substituto: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

 PORTARIA Nº 6628/2015/SEI-MC

de 09 de DEZEMBRO de 2015

Designa Fiscal do Contrato nº 33/2015-MC.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de

12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, tendo

em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve:

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato nº

33/2015-MC, assinado em 02.12.2015, processo nº 53900.011917/2015-47, firmado com a

empresa SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO), cujo objeto é a

contratação de serviços de implantação, produção e manutenção do Sistema Integrado de

Administração de Serviços (SIADS), hospedado e produzido na CONTRATADA.

Gestor do Contrato:

Titular: Ulisses Campoi Martins Rosa, matrícula nº 1822468, CPF nº 075.662.238-79

Substituto: Luiz Carlos Miyadaira Ribeiro Junior, matrícula nº 1722813, CPF nº 174.088.158-30

Fiscal Técnico do Contrato:

Titular: Francinaldo Martins Bezerra, matrícula nº 2168042, CPF nº 814.310.741-87

Substituto:  Isabel Ferreira Gomes, matrícula nº  6172074, CPF nº 086.882.571-91

Fiscal Requisitante do Contrato:

Titular: Francinaldo Martins Bezerra, matrícula nº 2168042, CPF nº 814.310.741-87

Substituto:  Isabel Ferreira Gomes, matrícula nº  6172074, CPF nº 086.882.571-91

Fiscal Administrativo do Contrato:

Titular: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87

Substituto: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04

Boletim de Serviço                               Ano 23 – nº 46                                             Brasília-DF, 14 de dezembro de 2015

Boletim de Serviço   4

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA Nº 6632/2015/SEI-MC

de 14 de DEZEMBRO de 2015

Designa Fiscal do Contrato nº 29/2015-MC.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

resolve:

Art. 1o Designar o servidor BRUNO COSTA DE OLIVEIRA, matrícula nº 2241821,

CPF nº 715.782.851-00 e, em seus impedimentos, o servidor ADOLFO MOREIRA DE MELO

NETO, matrícula nº 1371004, CPF nº 247.687.661-53, para Fiscal do Contrato nº 29/2015-MC,

assinado em 27.11.2015, processo nº 53900.030935/2014-47, firmado com a empresa

COMISSÃO JOVEM GENTE COMO A GENTE, cujo objeto é a contratação de instituição sem

fins lucrativos, para prestação de serviços auxiliares e de apoio administrativo complementares às

atividades do Ministério das Comunicações, que deverão ser executados por portadores de

necessidades especiais, com fundamento no art. 24, XX da Lei n. 8.666/93 e em atendimento ao

disposto no inciso IV do art. 203 da Constituição Federal e no Artigo 89, da Lei 8.213, de

24/07/1991, que dispõe sobre a habilitação e reabilitação profissional e social às pessoas portadoras

de deficiência, a serem prestados nas dependências do Ministério das Comunicações, localizado na

Esplanada dos Ministérios, Ed. Sede e Anexo do Bloco R - Brasília/DF.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA Nº 6672/2015/SEI-MC

de 11 de dezembro de 2015

Designa Fiscal do Contrato nº 39/2015-MC.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de

Boletim de Serviço                               Ano 23 – nº 46                                             Brasília-DF, 14 de dezembro de 2015

Boletim de Serviço   5

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

resolve:

Art. 1o Designar o servidor ADOLFO MOREIRA DE MELO NETO, matrícula nº

1371004, CPF nº 247.687.661-53 e, em seus impedimentos, o servidor BRUNO COSTA DE

OLIVEIRA, matrícula nº 2241821, CPF nº 715.782.851-00, para Fiscal do Contrato nº 39/2015-

MC, assinado em 26.11.2015, processo nº 53900.040658/2015-61, firmado com a empresa

TRANSPORTADORA NEY DAS MUDANÇAS LTDA-ME, cujo objeto é a contratação de

empresa especializada para a prestação de serviços de transporte rodoviário de cargas, local e

interestadual, na modalidade porta a porta, compreendendo bagagens, documentos, mobiliário em

geral, equipamentos, veículos automotores e demais materiais que se fizerem necessários para atender

as necessidades do Ministério das Comunicações, em Brasília/DF, bem como em suas unidades em

todo o território nacional, e, ainda, atender as necessidades dos servidores desta pasta transferidos de

Brasília para outros Estados e vice-versa, bem como, daqueles que, embora sem vínculo com o

Serviço Público Federal, forem nomeados para ocupar cargos comissionados de Natureza Especial

e/ou do Grupo de Direção e Assessoramento Superiores – DAS, no âmbito deste Ministério, e, em

consequência, tenham que mudar de domicílio em caráter permanente, conforme preceituam os artigos

53 e 56 da Lei n° 8.112/90 e o artigo 1° do Decreto n° 4.004/2001, que serão prestados nas

condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA Nº 6695/2015/SEI-MC

de 11 de dezembro de 2015

Designa Fiscal do Contrato nº 49/2015-MC

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

resolve:

Art. 1o Designar o servidor ROBSON GUARIEIRO, matrícula nº 0000893, CPF nº

342.274.906-34 e, em seus impedimentos, o servidor ERICK VINÍCIUS OLIVEIRA MORAIS,

matrícula nº 1556294, CPF nº 046.005.086-96, para Fiscal do Contrato nº 49/2015-MC, assinado

em 08.12.2015, processo nº 53900.021387/2015-64, firmado com a empresa N.F DA SILVA

PELÍCULAS-ME, cujo o objeto é o fornecimento e instalação, sob demanda, de película de controle

solar, cor fumê G 20 e prata reflexiva ou espelhada, do tipo insulfilm ou similar, semelhantes às

películas de controle solar já existentes no Edifício Sede do Ministérios das Comunicações, situado na

Boletim de Serviço                               Ano 23 – nº 46                                             Brasília-DF, 14 de dezembro de 2015

Boletim de Serviço   6

Esplanada dos Ministérios, em Brasília-DF. As películas serão instaladas somente quando houver a

necessidade da substituição dos vidros quebrados ou trincados. A presente contratação será de

acordo com as características descritas no Termo de Contrato na forma prevista no artigo 23, da Lei

8.666/93 mediante Sistema de Registro de Preço – SRP – (Dec. 789/2013), conforme especificações

e quantitativos estabelecidos no Edital de Pregão identificado no Preâmbulo e na proposta vencedora.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

 JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

Boletim de Serviço                               Ano 23 – nº 46                                             Brasília-DF, 14 de dezembro de 2015

Boletim de Serviço   7

"As informações publicadas são de exclusiva

responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado

André Peixoto Figueiredo Lima

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração

Antonio Francisco da Silva Filho

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Andrea de Miranda Ramos Kern

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados

Denise Alves Manrique Segura

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br